
 

 

 

税制調査会(基礎小委②) 

〔所得税関係〕 
 

 

 

 

 

 

平成 26 年５月 23 日(金) 

財 務 省 

平 2 6 . ５ ． 2 3

礎 ２ － ２



　　　（備考）「平成24年分　民間給与実態統計調査（国税庁）」による。

　　　（注１）配偶者控除適用者数は、「年末調整を行った１年を通じて勤務した給与所得者」の配偶者控除の適用者数である。

　　　（注２）適用割合は、「年末調整を行った１年を通じて勤務した給与所得者」の総数に対する配偶者控除の適用者の割合である。

　　　（注３）納税者分の数値であり、非納税者分を含まない。

13

74
121 139 125 100 83

60 44
74

13

403

585

604

413

246

133

85

50
31

47

9
0.0%

3.0%

11.2%

16.7%

25.2%

33.7%

42.8%

49.5%

54.6%

58.5%

61.0%
59.1%

0

100

200

300

400

500

600

700

800

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

60.0%

70.0%

100万円以下 200 〃 300 〃 400 〃 500 〃 600 〃 700 〃 800 〃 900 〃 1,000 〃 1,500 〃 2,000 〃

配偶者控除

適用者数（万人）

適用割合

配偶者控除を

適用していない

納税者数（万人）

給与収入階級別の配偶者控除適用者数及び適用割合（納税者分）

○ 給与収入が高いほど、配偶者控除の適用割合は高くなっている。
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